



LIETUVOS SKAUTIJA

LIETUVOS SKAUTIJOS POZICIJA DĖL PILIETINIO PASIPRIEŠINIMO

Pozicija patvirtinta Lietuvos skautijos tarybos el. konferencijoje 2024-02-29 Nr. EXXVII-35

2024-02-29

Lietuvos skautijos (toliau – LS) taryba reaguodama į išaugusią grėsmę valstybės saugumui, atkreipia dėmesį į pilietinio ugdymo svarbą LS ir visoje visuomenėje. Šioje pozicijoje LS taryba išreiškia organizacijos nuomonę, kuria vadovaujasi viešojoje erdvėje atstovaujant organizacijos interesus dėl pilietinio pasipriešinimo. LS taryba priimdama šią poziciją vadovaujasi LS ir Pasaulinės skautų judėjimo organizacijos (angl. World Organization of the Scout Movement) (toliau – WOSM) priimtais dokumentais.

Skautų judėjimo istorinis kontekstas:

Pirmoji skautiška stovykla pasaulyje įvyko dar 1907 m. liepos 25 d. Brownsea saloje. Ši data laikoma oficialia skautų judėjimo pasaulyje pradžia. Lietuvoje skautų judėjimas prasidėjo 1918 m. Okupacijos metais judėjimas buvo uždraustas ir veikė tik išėivijoje. Skautai Lietuvoje atkurti 1989 m.

Skautų judėjimas buvo įkurtas Didžiosios Britanijos armijos karininko Roberto Baden – Povelio, siekiant jaunos berniukus ugdyti žvalgiais, padedančiais kariuomenei. Po Pirmojo pasaulinio karo, kurio metu skautai dėl savo įgūdžių padėjo visuomenei daugiausiai humanitarinės pagalbos srityje, skautų judėjime buvo atsisakyta siekio įsitraukti į ginkluotą pasipriešinimą. Skautų judėjimas ugdo sąmoningą, atsakingą ir pilietišką jauną žmogų, kuris skatina vietinės, nacionalinės ir tarptautinės taikos supratimą bei bendradarbiavimą.

Pozicijoje naudojamos sąvokos:

Pilietinis pasipriešinimas – tai visų mūsų – piliečių – veiksmai, ginant Lietuvos suverenitetą, teritorijos vientisumą ar politinę nepriklausomybę. Todėl kiekvieno vaidmuo yra svarbus.

Asociacija, Trakų g. 18, 44236 Kaunas

Tel. nr. 8 614 79646, el. p. info@skautai.lt, www.skautai.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191907421



LIETUVOS SKAUTIJA

Pilietinis pasipriešinimas gali būti dviejų rūšių:

Neginkluotas pilietinis pasipriešinimas – tai piliečių dalyvavimas valstybės gynyboje naudojant nekarines, nesmurtines priemones.

Ginkluotas pasipriešinimas – tai piliečių dalyvavimas valstybės gynyboje, naudojant karines priemones, prisijungiant prie Lietuvos ginkluotųjų pajėgų.

Alternatyvioji karo tarnyba – jei dėl religinių ar pacifistinių įsitikinimų, šaukiamas atlikti nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą karo prievolinkas negali tarnauti su ginklu, jis gali rinktis alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą.

Pagrindinis LS tikslas yra ugdyti narius dorus, kilnios dvasios, tvirto būdo, sveikus, sąmoningus žmones Tėvynei ir pasaulio bendruomenei naudingus piliečius, todėl LS ruošia jaunimą neginkluotam pilietiniam pasipriešinimui. Pagrindinis LS narių uždavinys yra humanitarinė parama ir pagalba civiliams. LS palaiko alternatyvios karo tarnybos galimybes. Kiekvienas asmuo turi turėti lygias galimybes dalyvauti valstybės gynyboje lygiomis teisėmis nepriklausomai nuo asmens lyties, tautybės, kilmės, religinių pažiūrų ar seksualinės orientacijos.

LS palaiko Lietuvos valstybės suverenitetą ir visus būdus, kaip jis yra saugomas, tačiau organizacijos pagrindinis tikslas ginkluoto konflikto metu yra humanitarinė pagalba.

LS siekia būti lyderiaujančiu veikėju regioniniu ir nacionaliniu lygmeniu organizuojant ir koordinuojant pilietinį neginkluotą pasipriešinimą bei humanitarinės paramos teikimą. Esant galimybei LS bendradarbiauja ir koordinuoja savo veiksmus su kitomis skautiškomis organizacijoms Lietuvoje ir užsienyje, WOSM bei kitais strateginiais partneriais.

LIETUVOS SKAUTIJOS TARYBOS PIRMININKAS

KASPARAS VAIČELIS